25. Si un clerc ou un laïque, se prévalant du nom et du patronage de gens puissants, se permet de réclamer ou détenir, au mépris du pontife, des biens appartenant à l'Église, qu'il soit d'abord sommé de restituer légalement ce qu'il a pris, ou au moins d'attendre le jugement de l'évêque ou du juge, comme le demande la sainte discipline. S'il persiste obstinément dans son usurpation, qu'il soit tenu à l'écart du seuil de l'église jusqu'à ce qu'il restitue, en donnant une très équitable satisfaction, les biens usurpés ou occupés.

26. Si des paroisses ont été établies dans les domaines des grands, et que les clercs qui les desservent, sommés par l'archidiacre de la cité, négligent de s'acquitter de leurs devoirs vis-à-vis de l'église, proportionnellement à leur rang, en se couvrant de l'autorité du maître du domaine, qu'ils soient corrigés conformément à la discipline de l'Église. Et s'ils sont empêchés par les représentants des grands ou par les maîtres eux-mêmes de s'acquitter de quelque point de leur office envers l'église, que les auteurs de cet abus soient tenus à l'écart des saintes cérémonies jusqu'à ce qu'ils soient ramenés, après s'être amendés, dans la paix de l'Église.

27. Au sujet des unions incestueuses, nous avons établi que doit être observé ceci : si quelqu'un s'est permis, depuis le synode d'Orléans tenu il y a trois ans, de

rit, circa eum secundum statuta Epauensium canonum a sacerdotibus ecclesiae seueritas teneatur.

28. Quisquis homicidium uoluntate commiserit, ita ut occidere audeat innocentem, si a principibus aut a parentibus quacumque re se reddiderit absolutum, pro modo paenitentiae dstringendus in sacerdotis potestate consistat.

29. Si quae mulieres fuerint in adulterio cum clericis deprehensae, clericis distictione adhibita, mulieres ipsae, prout sacerdoti uisum fuerit, distictioni subiaceant et a ciuitatibus, ut sacerdos praeceperit, repellantur.

30. Licet prioribus canonibus iam fuerit definitum, ut, de mancipiis christianis quae apud iudaeos sunt, si ad ecclesiam confugerint et redemi se postulauerint, etiam ad quoscumque christianos refugerint et seruire iudaeis noluerint, taxato et oblato a fidelibus iusto pretio ab eorum dominio liberentur, ideo statuimus, ut tam iusta constitutio ab omnibus catholicis conseruetur.

31. Id etiam decernimus obseruandum, ut, si quicumque iudaeus proselitum, qui aduena dicitur, iudaeum facere praesumpserit aut christianum factum ad iudaicam superstitionem adducere uel si iudaeo christianam ancillam suam crediderit sociandam uel si de parentibus chris-